
2023학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 420,143,000

2023학년도 백암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각409,473,000원"을  "세입 · 세출 각각420,143,,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 420,143 409,473 10,670 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,700 85,338 20.3

학생복지/교육격차 해소 4,097 44,750 10.7

기본적 교육활동 1,604 73,863 17.6

선택적 교육활동 3,661 62,222 14.8

교육활동 지원 3,353 62,657 14.9

학교 일반운영 -4,745 91,313 21.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,675 398,689 94.9

자체수입 학부모부담수입 -32 19,145 4.6

자체수입 행정활동수입 27 1,013 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,296 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 398,689 388,014 10,675

1.지방교육행정기관이전수입 398,689 388,014 10,675

1.교육비특별회계전입금수입 398,689 388,014 10,675

1.교육비특별회계전입금 398,689 388,014 10,675

1.학교운영비전입금 206,489 206,489 0

2.목적사업비전입금 192,200 181,525 10,675
유치원시간제기간제교사인건비 : -410,000원 *

 1개교 =
-410,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

수학여행지원비 : -147,000원 * 1개교 = -147,000

전화녹음장치 구입 : 328,000원 * 1개교 = 328,000

통학지원(전세버스)임차료 : -1,766,000원 * 1

개교 =
-1,766,000

(성립전_3추)통학지원(전세버스)임차료 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)유아학비지원(유치원교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 3,320,000원 

* 1개교 =
3,320,000

2.자체수입 20,158 20,163 -5

1.학부모부담수입 19,145 19,177 -32

1.수익자부담수입 19,145 19,177 -32

1.급식비 14,737 14,769 -32

1.급식비 14,737 14,769 -32 교직원급식비 : -32,000원*1교= -32,000

2.청소년단체활동비 4,408 4,408 0

1.청소년단체활동비 4,408 4,408 0

2.행정활동수입 1,013 986 27

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,013 986 27
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,002 950 52

1.이자수입 1,002 950 52 예금이자 : 51,300원*1교= 52,000

2.기타행정활동수입 11 36 -25

1.기타행정활동수입 11 36 -25 법인카드포인트 : -30,000원*1교= -30,000

수도광열비 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 1,296 1,296 0

1.전년도이월금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

세입합계 420,143 409,473 10,670
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,338 82,638 2,700

1.기타 교직원보수 82,253 79,553 2,700

1.교직원대체인건비 81,653 78,953 2,700

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비48,743 46,043 2,700

1.기간제교원인건비 44,965 42,282 2,683
시간외근무수당(초과분) : -210,000원*1회

=
-210,000

기본급 : -21,000원*1회= -21,000

정근수당 : -5,000원*1회= -5,000

시간외근무수당(정액분) : -16,000원*1회= -16,000

명절휴가비 : -4,000원*1회= -4,000

방학중초과수당 : -288,000원*1회= -288,000

퇴직금 : 3,227,000원*1명= 3,227,000

2.기간제교원법정부담금 3,778 3,761 17 4대보험기관부담금 : 17,000원*1회= 17,000

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 32,910 32,910 0

1.기간제교원인건비 31,001 31,001 0

2.기간제교원법정부담금 1,909 1,909 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,085 3,085 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]전문적학습공동체운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 2,285 2,285 0

1.[초]교직원워크숍 2,285 2,285 0

1.여비 1,685 1,685 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 44,750 40,653 4,097

1.급식 관리 14,737 14,769 -32

1.학교급식운영 14,737 14,769 -32

1.[초]비조리교급식비 14,737 14,769 -32

1.전출금 14,737 14,769 -32 비조리교급식비전출 : -32,000원*1회= -32,000

2.보건관리 14,987 15,092 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,185 6,290 -105

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 388 390 -2

1.학생복지비 388 390 -2 소변검사 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건실운영 417 420 -3

1.학생복지비 417 420 -3 약품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

4.[초]보건교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]보건실환경개선 330 330 0

1.비품구입비 330 330 0

2.학교환경위생관리 8,802 8,802 0

1.[초]먹는물관리 2,204 2,204 0

1.일반수용비 2,204 2,204 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

5.[초]냉난방기관리 1,578 1,578 0

1.일반수용비 1,578 1,578 0

3.학생복지 15,026 10,792 4,234

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.학생복지비 90 90 0

2.학생복지운영 14,026 9,792 4,234

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 8,892 8,892 0

1.교육운영비 8,892 8,892 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,234 0 4,234

1.교육운영비 4,234 0 4,234
(성립전_3추)통학차량(전세버스)임차료 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

통학차량(전세버스)임차료 : -1,766,430원

*1회=
-1,766,000

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 73,863 72,259 1,604

1.교과 활동 50,333 48,436 1,897

1.교과활동지원 17,370 16,650 720

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 2,320 1,600 720

1.기타수당 2,320 1,600 720 보결수당 : 20,000원*36시간= 720,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교과보충프로그램운영 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

5.[초]교육과정편성 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,700 3,640 -940 강사비 : -940,000원*1회= -940,000

3.교육운영비 1,300 360 940 교육용품비 : 94,000원*10회= 940,000

7.[초]회복탄력성 1,000 1,000 0

1.운영수당 920 980 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 80 20 60 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

교육용품비 : 20,000원*4회= 80,000

8.[초]국제교류수업 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,917 2,917 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,373 1,373 0

2.과학 교과활동 2,570 2,570 0

1.[초]교과운영 2,570 2,570 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,370 1,370 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 415 460 -45 학급교육활동강사비 : -45,000원*1회= -45,000

2.교육운영비 2,985 2,940 45 교재교구구입 : -63,000원*1회= -63,000

체험학습경비 : 167,000원*1회= 167,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애인식개선교육운영비 : -59,000원*1회= -59,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 21,711 19,881 1,830

1.[유]교과운영 8,334 7,274 1,060

1.기타수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 5,034 4,534 500 교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 560 0 560 교육활동물품 : 560,000원*1개= 560,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 240 200 40

1.일반수용비 240 200 40 교육경비 : 40,000원*1회 = 40,000

4.[유]행사운영 1,973 1,973 0

1.교육운영비 1,973 1,973 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,630 2,800 -170

1.교육운영비 2,630 2,800 -170 체험학습비 : -170,000원*1회= -170,000

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[유]자율선택과제운영 2,961 2,961 0

1.운영수당 2,175 2,175 0

2.교육운영비 786 786 0

9.[유]유아학비지원 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)교육과정운영 : 300,000원*2

월=
600,000
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(성립전_3추)교육과정운영 : 300,000원*1

월=
300,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.정보교과활동 3,582 4,235 -653

1.[초]교과운영 3,082 3,735 -653

1.교육운영비 2,335 2,900 -565 전산소모품 : 203,000원*1회= 203,000

정보화기자재수선 : -768,000원*1회= -768,000

2.비품구입비 747 835 -88 정보화기자재구입 : -88,000원*1회= -88,000

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 23,530 23,823 -293

1.자율활동 11,387 11,387 0

1.[초]학생회활동지원 1,382 1,382 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]계절학교운영 4,465 4,465 0

1.교육운영비 4,465 4,465 0 체험비 : -585,000원*1회= -585,000

행사용품 : 452,000원*1회= 452,000

간식비 : 133,000원*1회= 133,000

5.[초]학급프로젝트운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

6.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,035 7,328 -293
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1.[초]현장학습 7,035 7,328 -293

1.교육운영비 7,035 7,328 -293 졸업여행 : -17,760원*1회= -17,000

현장체험학습경비 : -129,090원*1회= -129,000

수학여행 : -147,980원*1회= -147,000

3.동아리활동 5,108 5,108 0

1.[초]청소년단체활동 4,408 4,408 0

1.교육운영비 4,408 4,408 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 운용용품 : 200,000원*1회= 200,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 62,222 58,561 3,661

1.방과후학교 운영 40,899 41,201 -302

1.방과후학교운영 4,980 4,980 0

1.[초]특기적성교육 4,240 4,240 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0
악기구입 및 수선비(교육청지원) : 

-750,000원*1회=
-750,000

교육용품(교육청지원) : 750,000원*1회 = 750,000

2.[초]방과후영어캠프 740 740 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 140 140 0

2.돌봄교실운영 22,456 23,208 -752

1.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
연계형돌봄봉사자활동비 : -600,000원*1회

=
-600,000

교육용품 : 65,000원*4종= 260,000

돌봄대체근무수당 : 15,000원*2시간*2명= 60,000

돌봄프로그램강사비 : 35,000원*2시간*4일

=
280,000

2.[초]오후돌봄교실운영 16,456 17,208 -752

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 2,300 2,300 0
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3.교육운영비 14,006 14,758 -752 방학중급식비 : -752,000원*1회= -752,000

3.유치원방과후과정운영 13,463 13,013 450

1.[유]방과후특성화과정운영 7,543 7,543 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 3,223 3,223 0

2.[유]혼합급식개선지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]유아학비지원 1,800 1,350 450

1.교육운영비 1,800 1,350 450
(성립전_3추)방과후과정운영 : 150,000원

*2월=
300,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 150,000원

*1월=
150,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 1,260 1,260 0

2.독서활동 15,823 11,860 3,963

1.독서활동운영 15,823 11,860 3,963

1.[초]도서구입 4,797 4,797 0

1.도서구입비 4,797 4,797 0

2.[초]도서관운영 8,106 4,143 3,963

1.일반수용비 2,100 0 2,100 블라인드외1종구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.교육운영비 143 143 0

3.비품구입비 5,863 4,000 1,863 도서관비품구입비 : 232,875원*8대= 1,863,000

3.[초]책꾸러미운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0
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1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.교육활동 지원 62,657 59,304 3,353

1.교무업무 운영 3,034 3,320 -286

1.교무학사운영 3,034 3,320 -286

1.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]환경정리 758 520 238

1.일반수용비 758 520 238 환경정리용품 : 118,000원*1회 = 118,000

학교현황판 : 120,000원*1회 = 120,000

3.[초]학교홍보 776 1,300 -524

1.일반수용비 776 1,300 -524 홍보용품 : -524,000원*1회= -524,000

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 체험비 : 400,000원*1회= 400,000

식사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교폭력에방선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.[초]어울림학교운영 35,000 35,000 0

1.교육운영비 18,090 18,090 0

2.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0
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3.전출금 14,610 14,610 0

4.교육여건 개선 22,373 18,734 3,639

1.교육환경개선 22,373 18,734 3,639

1.[초]외부환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]교육환경개선 비품구입 14,660 11,021 3,639

1.비품구입비 14,660 11,021 3,639 교육환경개선물품구입 : 3,639,000원*1대= 3,639,000

3.[초]교장실환경개선 4,213 4,213 0

1.비품구입비 4,213 4,213 0

6.학교 일반운영 91,313 96,058 -4,745

1.학교기관 운영 38,848 40,056 -1,208

1.부서기본운영 26,427 26,915 -488

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,669 16,035 -366

1.일반수용비 2,820 3,390 -570 사무용품 : -300,000원*1회= -300,000

간행물구독 : 36,000원*1회= 36,000

사무기기수선 : -34,000원*1회= -34,000

전산소모품 : -272,000원*1회= -272,000

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 12,362 12,150 212 출장여비 : 212,000원*1회= 212,000

4.교직원복지비 64 72 -8 교직원특근매식비 : -8,000원*1회= -8,000

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,438 5,560 -122

1.공무직인건비 2,078 1,840 238
공무직인건비(초과근무수당등) : 238,000

원*1회=
238,000

2.일반수용비 2,640 3,000 -360 복사기임차료 : -360,000원*1회= -360,000

3.일반업무추진비 720 720 0
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2.병설유치원기본운영 12,421 13,141 -720

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,550 5,550 0

1.전기요금 4,041 4,041 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,179 1,179 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,231 5,951 -720

1.일반수용비 5,231 5,951 -720 소규모수선 : -600,000원*1회 = -600,000

사무기기수선 : -120,000원*1회= -120,000

3.[유]유치원운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 50,665 54,202 -3,537

1.학교시설장비유지 50,665 54,202 -3,537

1.[초]공공요금및제세공과금 21,724 23,511 -1,787

1.전기요금 16,238 17,838 -1,600 (성립전_3추)전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

전기요금 : -3,600,000원*1월= -3,600,000

2.상하수도료 1,391 1,170 221 상하수도요금 : 221,000원*1월= 221,000

3.기타공공요금 4,095 4,503 -408 인터넷전화요금 : -97,000원*1월= -97,000

팩스요금 : -6,000원*1회= -6,000

문자서비스이용요금 : -122,000원*1월= -122,000

인터넷통신비 : -9,000원*1회= -9,000

위성방송수신료 : -91,000원*1월= -91,000

우편요금 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]시설관리용역 8,646 8,647 -1

1.일반수용비 8,646 8,647 -1
소방시설관리배상책임공제료 : -1,000원*1

회=
-1,000

3.[초]시설일반관리 15,885 17,634 -1,749

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.일반수용비 14,918 16,574 -1,656 수선소모품 : -600,000원*1회= -600,000
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소규모수선비 : -697,000원*1회= -697,000

폐기물처리비 : -150,000원*1회= -150,000

오수정화조청소 : -129,000원*1회= -129,000

학교장터이용수수료 : -80,000원*1회= -80,000

3.교직원복지비 787 880 -93 안전보호용품 : -93,000원*1회= -93,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 420,143 409,473 10,670
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